
 
 
 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

   SETTORE SOCIALITA' 

 

 

Iscritta al n. 57  Registro Determinazioni in data 12.03.2004 

 

 

OGGETTO: Progetto “La città dei ragazzi”. Concessione abbonamenti gratuiti per minori inseriti 
nelle comunità e/o iscritti al Centro Educativo Permanente “Le Radici e le Ali”, nonché agli 
insegnanti delle scuole elementari e medie.  
 
 
 
 
 

       COPIA   DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 
 
 
        

        

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, ai 

sensi dell’art.107 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.307 del 3.12.2003  veniva  approvata la prosecuzione  

dei due progetti “La Città dei Ragazzi” e “Integrazione multiculturalità” finalizzati  

all’attuazione di interventi socio-educativi in favore di minori, nonché l’organizzazione di 

due rassegne di cinema per ragazzi,   

-  questo Assessorato, in collaborazione con la Cooperativa Sociale “Fantarca”, ha  

predisposto il calendario   delle proiezioni filmiche  che si svolgeranno presso il cinema 

Odeon; 

- la cooperativa “Fantarca” con nota del 13.01.2004 avente n. di prot.1888 ha garantito la 

propria disponibilità alla realizzazione delle predette rassegne, al reperimento e noleggio 

di n.8 pellicole, alle spese S.I.A.E., alla predisposizione di schede filmiche relative ai film 

proiettati, nonché al servizio di sorveglianza in sala durante le proiezioni, attraverso la 

presenza di  n.3 operatori, presentando un preventivo di spesa di €5.612,00 (fermo 

restando che da tale somma sarebbero stati detratti gli introiti derivanti dalla vendita degli 

abbonamenti); 

- le scuole elementari e medie (insegnanti ed alunni) sono state coinvolte nella scelta 

diretta dei film più consoni alle esigenze dei ragazzi, nell’ambito di una serie di proposte 

filmiche selezionate dalla Cooperativa “Fantarca”;  

- sono state predisposte, pertanto, le due rassegne, differenziate per fasce di età, 

comprendenti, entrambe, la proiezione di  4 film diversi: una per la scuola media inferiore, 

il giovedì, dalle ore 15.30 alle ore 17.30, e l’altra, il venerdì, dalle ore 15.30 alle ore 17.30, 

rivolta ai ragazzi della scuola elementare; 

- gli abbonamenti del costo di euro 6,00 ciascuno, sono stati distribuiti presso le scuole  

elementari e medie della città, favorendo la partecipazione di classi intere,  nell’intento di 

assicurare una rappresentanza di alunni per ogni scuola, di ottenere un pubblico 

omogeneo e adeguato, almeno per età, in entrambe le rassegne, nonché garantire la 

prosecuzione di un percorso formativo e didattico sui film, anche in ambito scolastico; 

- n.26 abbonamenti sono stati dati, dall’Assessorato alla Socialità, in forma gratuita, ai 

ragazzi ospiti delle  comunità e/o iscritti al Centro Educativo Permanente Comunale “Le 

radici e le ali” e seguiti dal Servizio Sociale Comunale; 



- altri 19 abbonamenti,  sono stati dati, sempre  in forma gratuita, anche  agli insegnanti 

delle scuole elementari e medie della città, che accompagneranno i ragazzi alla visione dei 

film, al fine di assicurare lo svolgimento di un percorso formativo e didattico anche in 

ambito scolastico; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

-  l’iniziativa si configura come un percorso formativo e didattico finalizzato all’autonomia 

dei ragazzi, nonché alla conoscenza ed all’analisi critica del linguaggio cinematografico; 

- l’Assessorato ha erogato, in forma gratuita, n.26 abbonamenti,  ai ragazzi  inseriti nelle 

locali comunità educative e/o iscritti al Centro Educativo Permanente Comunale e, n. 19 

abbonamenti agli insegnanti che  accompagneranno gli alunni alla visione dei film per la 

prosecuzione di un percorso formativo-didattico sui film, in ambito scolastico; 

- visto il preventivo di spesa  presentato dalla cooperativa “Fantarca”;  

- Viste le dichiarazioni sostitutive sottoscritte e presentate dai referenti scolastici, nonchè 

dai responsabili delle sottoelencate comunità contenenti l’indicazione dei ragazzi 

fruitori delle esenzioni dal pagamento degli abbonamenti:  

 “Girotondo Onlus” 

“Strade di casa” 

 “Arianna/Incontro” 

 “C.E.P.”  

“C.E.S.A.” 

- Visto il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi 

dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000; 

- Vista la normativa vigente sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- visto il D. L. vo  n.29 e successive modificazioni e integrazioni; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 

1) Stabilire che il costo di ciascun abbonamento per la rassegna cinematografica sarà pari 

ad euro 6,00. 

2)  Prendere atto della corresponsione, a titolo gratuito,  di n. 26 abbonamenti relativi alle 

rassegne cinematografiche che si svolgeranno presso il cinema Odeon, alle seguenti 

comunità, così suddivisi: 

“Girotondo Onlus” abbonamenti per un numero complessivo di 8 minori 

 “Strade di casa” abbonamenti per un numero complessivo di 2 minori 



 “Arianna/Incontro” abbonamenti per un numero complessivo di 3 minori 

 “C.E.P.” abbonamenti per un numero complessivo di 9 minori 

“ C.E.S.A.” abbonamenti per un numero complessivo di 4 minori 

e n.19 abbonamenti agli insegnanti  delle scuole elementari e medie inferiori che  

accompagneranno i ragazzi alla visione dei film.  

2) Prendere atto che alla cooperativa “Fantarca” sarà  corrisposto l’importo  economico 

pari alla differenza tra la somma incassata dalla vendita degli abbonamenti e quella 

richiesta (Euro 5.612,00) con nota del 13.1.2003 ns.prot.n.1888 dalla stessa cooperativa.  

 3) Nominare responsabile del presente provvedimento Angela Panunzio, Assistente 

Sociale del settore Socialità. 

4) Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale e al 

Capo Settore Economico Finanziario.  

 

 

 

/ca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 49 – comma 1 – T.U.E.L. n. 267/2000 
 
 
Visto si esprime parere favorevole. Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 
 

 
 
 

 
 
Molfetta, 19.4.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
        F.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE  
(Gaetano Caputi) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL 22 APRILE 2004 AL  7 MAGGIO 2004 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      _________________________ 

 
 


